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Outdoor  

Forslag fra Venstre, Konservative &  Radikale Venstre. 

Forslaget retter sig mod MKB, MTM og MSO 

 

Baggrund 

Aarhus har en særlig placering med vand, skov og grønne områder og med det en unik mulighed for 
at skabe rammerne for mange forskellige former for fysisk aktivitet og bevægelse.  

Cirka hver femte aarhusianer over 16 år er fysisk inaktiv og halvdelen dyrker ikke idræt eller anden 
motion i fritiden. Samtidig vil mange aarhusianerne gerne leve et mere aktivt hverdagsliv med mere 
bevægelse.  

Outdoorstrategien rummer et stort potentiale for at fremme sundheden for alle aarhusianere, med 
uderum og udendørs aktiviteter, der matcher forskellige aldre, færdigheder og interesser.  

For at lykkes med det, er der behov for en aktiv indsats på tværs af magistratsafdelinger og 
civilsamfund, for at etablere nye, attraktive outdoorfaciliteter og aktivere, synliggøre og formidle de 
mange tilbud, som allerede findes. I tråd med Aarhus Kommunes første outdoorstrategi er 
ambitionen at bane vej for flere udendørs aktiviteter og nye mødesteder, så flere får glæde af de 
mange spændende oplevelser og fællesskaber, som det udendørs Aarhus og opland har at byde på. 

Forslag til initiativer er beskrevet i et samarbejde mellem MKB, MTM og MSO. 
 

Forslag til initiativer 

Sammenkobling af by og natur: 
• Mødested og byport til Skjoldhøjkilen og True Skov 

Hasle Bakker, Skjoldhøjkilen og True Skov åbner sig med stisystemer som en grøn kile fra 
byen. Overgangen fra by til natur sker på Ellekær Idrætsanlæg, der åbnes op med en byport 
og et mødested, hvorved der skabes synlighed om de mange muligheder, området kan 
rumme i form af MTB- og vandreruter, disc golf mv.  

Bydækkende ruter til vandring, løb eller cykling: 
• SMIL-ruten (Hasle Bakker-True Skov) 

Den eksisterende sti på 16 km. som går fra Hasle Bakker, igennem True Skov og tilbage igen 
forbindes med den nye byport ved Ellekær Idrætsanlæg, så der bliver en startdestination, 
hvor det er muligt at parkere og få oplysninger om ruten, oplevelserne og naturen i 
området.  

• Kongeruten i Kongelunden 
Kongeruten er et oplevelses- og promenade-loop på eksisterende stier, som leder gående og 
løbende via en ca. 4,5 km. genfortalt rute gennem Kongelundens område. Ruten fremhæver 
områdets natur og fredskovskvaliteter og forbinder nye idrætsmæssige og historiske 
destinationer af høj oplevelsesmæssig værdi. 

• Anemoneruter 
Klargøring og formidling af flere handicaptilgængelige Anemoneruter. 
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Overnatningsmuligheder i naturen: 
• Opgradering og renovering af shelters 

Med afsæt i projektet “300 ha ny skov” syd for Aarhus ønskes at etablere en større 
shelterplads med 3 shelters. Shelterpladsen skal rumme et handicapvenligt skovtoilet. Der vil 
desuden ske en opgradering af shelterpladsen ved Egå Engsø. 

Zonering af bynær natur: 
• Udarbejdelse af helhedsplan for Vestereng 

Der udarbejdes en helhedsplan for Vestereng, hvor der tages stilling til visionerne for 
området i en dialog med brugere og borgere. Intentionen er skabe et bredt tilbud af 
outdooraktiviteter under hensyn til natur- og kulturværdierne i området.  

• Analyse af eksisterende udeområder ved plejehjem og folkehuse 
Rundt om de aarhusianske plejehjem og folkehuse er der ofte større grønne arealer, som 
med fordel kan aktiveres og bidrage til sundhedsfremme i lokalområdet. Der udarbejdes en 
analyse af potentialerne for de grønne arealer, herunder et program med anbefalinger til, 
hvordan man med udgangspunkt i eksisterende erfaringer kan øge fysisk og mental sundhed 
for borgere i området. Derudover afsættes der midler til implementering af anbefalingerne.  

Mountainbikeruter: 
• Faseopdelt separering af MTB-sporet i Marselisborgskovene 

En fuld separation af MTB-sporet på ca. 27 km over på dedikerede, bæredygtige MTB-spor 
er hensigtsmæssig både for sporten, for alles skovoplevelse, for naturværdierne, for 
fortidsminder, og vil bidrage til at fremtidssikre stisystemet i skoven. 

• Etablering af mountainbikespor i True Skov 
Foreningen True Skov Trail Builders ønsker at få etableret et MTB-spor på ca. 7 km. Sporet 
etableres i et samarbejde mellem True Skov Trailbuilders, Aarhus Kommune og 
Naturstyrelsen. MTB-sporet i True Skov skal tage noget af belastningen af byens øvrige MTB-
spor fx sporet i Marselisborgskoven. 

• Sammenkobling af MTB-sporene i Hasle Bakker og True Skov 
MTB-sporet i Hasle Bakker sammenkobles med det foreslåede MTB-spor i True Skov, idet 
området mellem disse to spor er en del af Skjoldhøjkilen. Der vil herved kunne etableres et 
langt og sammenhængende spor i den grønne kile fra by til land. 

Disc Golf: 
• Disc Golf bane i Slet Æbleplantage 

Etablering af en fuld 18-hullers Disc Golf bane i naturnære omgivelser i den gamle 
æbleplantage i Slet. 

Outdoorkoordinator: 
• Ansættelse af Outdoorkoordinator 

Outdoorkoordinatoren skal på tværs af magistratsafdelingerne Kultur og Borgerservice, 
Teknik og Miljø og Sundhed og Omsorg for foreløbigt en 4-årig periode sikre fremdrift, 
tværgående koordinering samt understøtte nye initiativer, aktiviteter og faciliteter på 
outdoorområdet med henblik på implementering af kommunens Outdoorstrategi. 
Outdoorkoordinatoren skal desuden være med til at implementere budgetforslagene, som 
er nævnt i dette dokument. 
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Finansiering 
 

(2025-priser i 1.000 kr.) 2025 2026 2027 2028 
Sammenkobling af by og natur (anlæg) 3.000    

Sammenkobling af by og natur (drift)  
200 200 200 

Bydækkende ruter til vandring, løb eller cykling 
(anlæg) 6.910    

Bydækkende ruter til vandring, løb eller cykling 
(drift) 

 
680 680 680 

Overnatningsmuligheder i naturen (anlæg) 1.050    

Overnatningsmuligheder i naturen (drift)  
55 55 55 

Zonering af bynær natur (anlæg) 1.000    

Zonering af bynær natur (drift) 800 300   

Mountainbikeruter (anlæg) 11.375    

Mountainbikeruter (drift)  
425 425 425 

Disc Golf (anlæg) 4.000    

Disc Golf (drift) 100 100 100 100 
Outdoorkoordinator (drift) 700 700 700 700 
I alt 28.935 2.460 2.160 2.160 
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